R r 3

ter e converso, scilicet si relatio formaliter est entitas ad se: igitur non est relatio: ipsa etiam ex hoc, quod est relatio, est oppositi necessario, ut termini: (a) ita quod comparate eam ad essentiam, non includendo habitudinem ad oppositum, est non comparare relationem ad essentiam: & ex hoc, quod est oppositi, necessario distinguitur realiter ab illo; & tamen non oportet essentiam realiter distingui, quia essentia non formaliter est relatio distincta: nec oportet ibi esse compositionem, quia licet relatio maneat sic, quod non est formaliter essentia: tamen relatio proprie inhærentem essentia, transit in eam secundam perfectam identitatem ad eam. Manet igitur formaliter relatio, quia ratio ejus, secundum quam est formaliter relatio, non est ratio essentia, & transit propter perfectam identitatem ad essentiam, licet non identitatem formalem, & illud manere sic sufficit ad distinctionem formalem, & eam sine aliqua distinctione essentiali. Et ex hoc, quod essentia ista simplex est, ista distinctio non erit informatum, sed subsistentium. Et ex hoc, quod illa essentia est inhærens, illud manere formaliter est sine compositione. In speciali autem ponitur ulterius, quod non quæcumque relationes etiam reales, constituunt personas divinas, nec eas distinguunt: sed relationes originis, quia ille primo pullulant in essentia divina: quia primo in essentia divina est duplex secunditas: in quantum est intellectus infinitus, & voluntas infinita, (b) & mediante istis statim pullulant relationes originis, pertinentes ad communicabilitatem naturæ: quæ natura, vel essentia divina communicat secundum istam duplicem fecunditatem jam dictam: (c) quibus tam præintellectis, pullulant communes relationes semper præsupponentes istas, & ideo tales relationes communes, etsi sint reales, non tamen distinguunt, nec constituunt personas.

Contra istam conclusionem arguitur quadruplici via. (a) Primo, comparando relationem ad relatum: secundo, comparando relationem ad originem: tertio, ex propria ratione ipsius constitutivi: quarto, per auctoritates.

Quorum ad primam viam arguitur sic. Primo, relatione aliquid referitur formaliter, sicut albedine aliquid albat: non autem ipsamet relatio referitur, quia secundum B. August. 7. de Trinitat. cap. 2. Omne relationum est aliquid excepta relatione; & in principio tertii cap. Si Pater (inquit) non est aliquid ad se, non est quod referatur. Ex hoc videtur, quod relatio non referatur, sed illud quod referatur, est aliquid ad se: quod etiam probatur, quia illud, quod referatur re-

a De hoc late *supr.* d. 2. p. 2. q. 1. de quo *supr.* d. 5. q. 2.

b *Supr.* d. 1. p. 2. q. 2. & q. 4.

c De hoc *supr.* d. 1. q. 1. & *infr.* d. 3. 1.

d In aliquibus libris ponuntur hic tres rationes speciales, quæ faciunt *Dottor* pro. præced. tanquam peculiarem, & modis dicendi suis propriis, quæ habentur primo reportationum dist. presentii q. 1. quartæ ibi, & addè hic legendæ.

latione, non est aliquid posterius ea, nec simul natura: ergo est prius naturaliter, & ita est ad se, sed essentia divina non referatur realiter, quia non distinguitur realiter: ergo tantum suppositum referatur: ergo prius est ibi realitas suppositi naturaliter, quam relatio, non igitur primo suppositum distinctum constituitur in esse suppositi per relationem.

Et ex hoc ultra infero (& est probatio assumptorum) si suppositum primo realiter referatur, sequitur, quod suppositum primo non constituitur in esse suppositi per relationem. Probatio istius ultimæ consequentiæ, emne compositum necessario præexigit partes, & partium unionem, & hoc non tantum in composito per se uno, sed in composito per accidens uno; sicut enim essentia hominis præexigit esse corporis, & esse anime, & unionem eorum ita esse hominis albi, præexigit esse hominis, & albedinem, & unionem eorum: ergo esse aliquid relati, quod dicitur referri primo, quasi totum quoddam, præexigit relationem, ut formam, & illud quod referatur relatione, quasi subiectum, & unionem istorum. Prius igitur aliquid informatur relatione, quam sit aliquid relatum, quasi compositum, quod dicitur referri primo, illud autem prius informatum relatione potest dici referri, quia omne informatum aliqua forma potest dici tale: ergo nihil in divinis potest dici referri nisi aliquid sit, quasi totum, quod denominative dicitur referri, illud vero non constituetur relatione formaliter, tanquam per se inclusa in ipso, patet quidem ex d. 2. entia relati primo, ad illud quod denominative dicitur referri, & illud non potest esse nisi suppositum, ut primo ostensum est; ergo. Confirmatur ista ratio in simili, quia sicut homo non esset animatus primo, nisi corpus esset quasi prius informatum anima: ita ut videtur, erit in proposito, quod nihil erit relatum primo, quod constituat relatum in esse formaliter primo relatione, nisi aliquid prius sit relatum quasi denominative, per denominationem realem a relatione. Juxta hoc posset argui, sed minus efficaciter, sic. Si relatio non referatur, nec essentia divina, patet igitur, quod tantum persona referatur. Sed quod referatur prius est ad se: probat secundum August. 7. de Trinitat. cap. 1. Quapropter si Pater non est aliquid ad seipsum, non est omnino, qui relative dicitur: hoc etiam probatur ratione, quia quod referatur non est simul natura cum relatione: nihil enim simul est cum relatione, nisi relatio: igitur illud quod referatur, est relatio, & ita relatio referretur. Nec posterius est relatione, quia quod est qualis qualitate, non est posterius qualitate. Similiter de quantitate, & aliis formis, ergo a simili de relatione: ergo oportet dare tertium membrum, scilicet quod illud, quod referatur, est prius relatione, & tunc videtur sequi, quod sit absolutum, quia nihil videtur prius relatione nisi absolutum. Item secundo, relatio realis præexigit extremitatem realem, vel distinctionem realem extremorum: ergo nulla relatio realis causat primo distinctionem realem extremorum: ergo neque hic probatio antecedentis. Philosoph. 5. *Metaph.* c. de eodem, probat identitatem non esse relationem realem, quia non præexigit realem